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PLANI PËR INVESTIME TË HAPËSIRAVE TË HAPURA PUBLIKE NË KOMUNËN E SHTIMES

1.	 HYRJE

1.1.	 Qëllimi i planit të investimeve 

Plani Investiv ka për qëllim të përcaktojë investimet e orientuara në HHP për komunën e Shtimes (ZU 
& ZR) sipas parashikimeve të përcaktuara gjatë hartimit të PMHHP.

Punëtoria e vizionimit ka definuar objektivat dhe synimet e Komunës së Shtimes për periudhën afat-
mesme  2016-2020, të cilat përshkruhen  në detaje në kapitullin e III-të.

Plani është formuluar në bazë të kapaciteteve buxhetore të planifikuara për periudhën afatmesme 
duke marrë parasysh trendet e rritjes bazuar në periudhën e kaluar si dhe në bazë të nevojave të 
zhvillimit të HHP. Plani përmban jo vetëm projektet të cilat do të mbulohen me kapacitetet aktuale 
buxhetore por edhe projektet të cilat mbeten në pritje të investimeve eventuale nga burime alternative 
të financimit.

1.2.	 Fushëveprimi i planit të investimeve në HHP

Plani investimeve në HHP për qytetin e Shtimes si dokument afatmesëm bazohet në vizionin e qytetit 
i cili parasheh arritjet afatgjata të komunës në fushën e planifikimit, një nga të cilat është ajo e HHP 
përfshirë parqet, hapësirat e gjelbëruara natyrore, sheshet, terrenet sportive, varrezat dhe hapësirat 
e objekteve kulturore-historike. 

Në këtë kontekst,  janë hartuar dy plane të veçanta, gjegjësisht Plani i Mirëmbajtjes së HHP dhe Plani 
i Investimeve në HHP.

Të dy këto dokumente janë nxjerrë nga një numër burimesh, përfshirë si në vijim:

•	 Vlerësimi i HHP të qytetit nga ana e grupit punues;

•	 Dokumentet ekzistuese ligjore dhe këshilluese (shih referencat);

•	 Plani Zhvillimor Komunal dhe Plani Zhvillimor Urban

•	 Konsultime dhe diskutime publike me qytetarë dhe me institucione lidhur me vizionin e qytetit.

Fushëveprimi i planit përfshinë analizën për projektet investive  në regjenerimin e HHP ekzistuese dhe 
krijimin e HHP të reja dhe vlerën orientuese për mirëmbajtjen e tyre për periudhën afatmesme. Vlera e 
mirëmbajtjes duhet të jetë pjesë e projektit zbatues gjatë rigjallërimit të HHP dhe krijimit të HHP të reja.

Plani i investimeve është dokument themelor i bazuar në parashikime dhe i cili mund të rishikohet, 
plotësohet në baza vjetore nga departamentet përkatëse komunale. PI për HHP është afatmesëm 
dhe mbulon investimet e radhitura sipas prioriteteve, afateve të planifikimit dhe të zbatimit, shpenzi-
meve vjetore dhe propozimeve për financim. Rishikimi i të njëjtit plan bëhet çdo vit me parashikime të 
detajuara për vitin pasues.

Buxheti kapital përmban investimet e planifikuara vjetore dhe mund të paraqitet si pjesë e buxhetit 
rrjedhës, apo ndoshta edhe të aprovohet si dokument i veçantë.
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1.3.	Parimet udhëheqëse

Komuna e Shtimes ka të miratuar Planin Zhvillimor Komunal, Planin Zhvillimor Urban, si dhe Planin 
Rregullues Urban për qytetin e Shtimes. Në këto dokumente, mirëmbajtja e hapësirave të hapura pub-
like në përgjithësi është trajtuar shumë pak-, e si rrjedhojë mungon edhe planifikimi financiar për to.

Dokumentet referuese

Korniza ligjore
Plani i mirëmbajtjes së hapësirave të hapura publike për komunën e Shtimes është dokument i cili 
duhet të promovojë interesat e përbashkëta të banorëve së Shtimes, sepse ndërlidhet me nevojat e 
banorëve, organizimin e hapësirave gjelbëruese në qytete dhe fshatra, si dhe me kualitetin e jetës. 
Plani i mirëmbajtjes së hapësirave të hapura publike për komunën e Shtimes bazohet në kornizën 
ligjore në fuqi në Kosovë, si dhe parimet dhe konventat ndërkombëtare të cilat janë të ndërlidhura 
me mirëmbajtjen e hapësirave të hapura publike, si:

•	 Strategjia për Zhvillim Ekonomik Lokal 2014-2018; 

•	 Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2016-2018;

Strategjia për Zhvillim Ekonomik Lokal 2014-2018
Korniza Afatmesme Buxhetore për Komunën e Shtimes është pjesë përbërëse e Kornizës Afat-
mesme të Shpenzimeve (KASH) të Kosovës dhe është hartuar në përputhje me procedurat buxheto-
re 2016/2018 dhe të dhënat nga MF përmes qarkores buxhetore 2016/01.
 

1. Korniza afatmesme buxhetore (KAB) komunale paraqet një mjet të procesit të zhvillimit të bux-
hetit që bënë ndërlidhjen e burimeve në dispozicion me prioritetet e komunës, duke u bazuar 
në qëndrueshmërinë e programeve komunale gjatë periudhës së ardhshme 3 vjeçare. Në KAB 
komunale do të paraqiten shpjegimet e politikave–prioriteteve të tanishme dhe afatmesme të 
Shtimes, si dhe projeksionet lidhur me mënyrën me të cilën buxheti i Komunës do të përmbush 
projektet me prioritet që do të përcaktohen sipas buxhetit për vitin 2016-2018.

2. Analiza e investimeve kapitale në HHP
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Tabela 1:Investimet paraprake në HHP në periudhën e kaluar tre vjeçare

Nr Viti Emri i projektit Sipërfaqja 
në ha ( m2)

Vlera  
investive

V. inves-
tive €/m2 Burimi i financimit

2015 Ndërtimi i parkut  
te Qendra Rinore 8881 62125.97 7.02

-Buxheti komunal

-Bashkëfinancim

-Pjesëmarrje e qytetarëve

-Grant qeveritar

-Donacion i jashtëm

2015

Ndërtimi i parkut te 
Qendra Rinore-Aneks 
kontrata për mbjelljen e 
drunjëve në sip. 170m’

41 6174.95 Bashkëfinancim

2015

Drurendet (Platanus 
acerifolia 44; Tilia cordata 
18; PRunus pissardi ) dhe 
mbjellja e shkurreve dhe 
luleve sezonale

70/8881 9,886.55 Buxheti komunal

2015
Rregullimi i infrastruk-
turës te Parku i Pishave/
Faza e dytë

N/A 24,150.00 Buxheti komunal

2014 Rregullimi i infrastruk-
turës te Parku i Pishave N/A 94,898.35 Buxheti komunal

2013 Rregullimi i trotuareve ne 
Shtime dhe Davidivc N/A 54,928.57 Buxheti komunal

Tabela 2: Investimet e planifikuara për periudhën e ardhshme tre vjeçare

Nr Emri i projektit Vlera investive Burimi i financimit

Rregullimi i parkut te Pishat 300,000.00 -Buxheti komunal

Rregullimi i shëtitores përgjatë lumit “Shtimjana” 150,000.00 -Bashkëfinancim

Mbjellja e drunjëve përgjatë rrugëve në ZU 240,000.00 -Pjesëmarrje e qytetarëve

Rregullimi i parqeve (ZR) 470,000.00 -Grant Qeveritar

Rregullimi i HHP (ZU) 110,000.00 -Donacion i jashtëm

Figura 1: Paraqitja e burimit të investimeve për investimet e planifikuara kapitale



Plani i veprimitPlani FinanciarInvestimi në mirëmbajtje MonitorimiSynimet/ObjektivatHyrja

8 PLANI PËR INVESTIME TË HAPËSIRAVE TË HAPURA PUBLIKE NË KOMUNËN E SHTIMES

2.	 INVESTIMI NË MIRËMBAJTJE- ANALIZA E  KOSTOS SË MIRËMBAJTJES SË HHP 

Tabela 3: Paraqitja tabelore e sipërfaqeve për rekreacion aktiv dhe pasiv

HP sipas tipologjisë Sipërfaqja në ha ( m2) Nr. i banorëve Sip. e HP në m2 / ban. 
Parqe / Gjelbërime 216445
Sheshe  620
Gjithsej HP në m2   25489 (7107)15000 (30.54) 14.47

Tabela 4:Paraqitja e sipërfaqeve të ndërtuara dhe agrare

HP sipas tipologjisë Sipërfaqja në ha ( m2) Nr. i banorëve Sip. e HP në m2 / ban. 
Parkingje

Tregje të gjelbëra

Varreza 41559

Sipërfaqet  agrare (PZHU) 6135747 (613.57 ha)

Gjithsej HP në m2   

Tabela 5: Përmbledhja e HHP ekzistuese për mirëmbajtje

Parqe (m2) 216445
Drurende 2892 m’ (168 Drunj)
Sheshe (m2) 620 
Varreza (m2) 73203

Tabela 6: Vlerësimi i kostos për mirëmbajtje për vitin 2016

HP sipas tipologjisë Sipërfaqja/Sasia Vlerësimi vjetor (€) Çmimi mesatar për njësi (€ )
Parqet 219122 (m2) 15209.98 0.07
Drurendet 168 (copë) 1616.16 9.62
Sheshet 620 (m2) 2420.32 3.86
Varrezat 73203(m2) 39162.56 0.53
Gjithsej HP në m2   292945 m2 HHP + 168 drunj 58409.02 3.53 (0.20 €)

3. Në këtë kontekst, pas vlerësimit nga grupi punues i gjendjes së tanishme të shumicës së 
hapësirave ekzistuese në zona urbane sa i përket analizës së sipërfaqes në raport me banorë, 
rekomandohet që investimet me prioritet të orientohen në rigjallërimin dhe rindërtimin e hapë-
sirave publike (Rregullimi i parkut te Pishat) para se të punohet në krijimin e hapësirave të reja 
publike në zonën urbane (Rregullimi i shëtitores përgjatë lumit “Shtimjana”; Mbjellja e drunjëve 
përgjatë rrugëve në zonën urbane) dhe ato në zonën rurale (Rregullimi i parqeve).



Plani i veprimitPlani FinanciarInvestimi në mirëmbajtje MonitorimiSynimet/ObjektivatHyrja

9PLANI PËR INVESTIME TË HAPËSIRAVE TË HAPURA PUBLIKE NË KOMUNËN E SHTIMES

3.	 SYNIMET DHE OBJEKTIVAT 

Deklarata e vizionit për mirëmbajtjen e HHP për Komunën e Shtimes: “ Komuna që ofron Hapësira 
të Hapura Publike të sigurta, të qëndrueshme dhe tërheqëse për qytetarët. 

Objektivat e përcaktuar për investimet në HHP janë:
1. Synimet

•	 Kompletimi i planeve rregulluese dhe infrastrukturës fizike (sheshe, parqe, varreza dhe  
    terrene sportive) deri në vitin 2020 

•	 Rigjallërimi i HHP në zonën urbane dhe rurale 

•	 Krijimi i hapësirave të reja të HHP në zonën urbane dhe rurale

1. Objektivat

•	 Kompletimi i planeve rregulluese dhe infrastrukturës fizike (sheshe, parqe, varreza dhe  
     terrene sportive) deri në vitin 2020

•	 Rigjallërimi i 20000 m2 të HHP ekzistuese deri në vitin 2020.

•	 Sensibilizimi i qytetarëve në mirëmbajtjen e Hapësirave të Hapura Publike deri në vitin 2020 

4.	 PLANI FINANCIAR

Vlerësimi i kostos për mirëmbajtjen e HHP për periudhën afatmesme bazuar në gjendjen aktuale dhe zbatimit 
të objektivave të komunës

Tabela 7: Vlerësimi i kostos për mirëmbajtjen e HHP për periudhën afatmesme, duke përfshirë edhe krijimin 
e 0.2 ha HHP për çdo vit 

Kostoja e planifikuar e shpenzimeve 
për mirëmbajtje (2016-2020) Sip. (ha) Kostoja për njësi (€) me rritje 

prej 3%  për çdo vit   Vlera

Viti 2016 29.2945 2000      58,409.02 €
Viti 2017 29.4945 2060       60,758.67€ 
Viti 2018 29.6945 2121.8      63,005.79 €
Viti 2019 29.8945 2185.5      65,333.05 €
Viti 2020 30.0945 2251      67,743.25 €
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Figura 2: Paraqitja grafike e ngritjes së shpenzimeve për mirëmbajtje në periudhën afatmesme

4.1.	 Supozimet kryesore në planin financiar

Për hartimin e planit të investimeve për Komunën e Shtimes, është e nevojshme të përcaktohen disa 
supozime për projektimin e investimeve dhe fizibilitetin e kryerjes, së tyre, si në vijim:

•	 Përcaktimi i nevojave për investime në bazë të  nevojave për HHP 

•	 Mundësia e financimit e investimeve të planifikuara bazuar në burimet e financimit

•	 Rrjedha e parasë për përmbushjen e detyrimeve të cilat rrjedhin nga investimet e  
    planifikuara, e cila është e bazuar në datën e përfundimit të ndërtimit të HHP-ve

Tabela 8: Tabela përmbledhëse e investimeve për periudhën 2016-2020

Tabela përmbledhëse e investimeve për periudhën 2016-2020

Numri i projekteve 13
Vlera totale e investimeve 1,441,500
Vlera mesatare e investimeve 110,885

Burimet e financimit 2016 2017 2018 2019 2020 Total
Vlera investimeve 248,233 308,733 392,067 278,733 213,733 1,441,500
Në % 17.2% 21.4% 27.2% 19.3% 14.8% 100.0%

Investimet në HHP Të hyrat vetanake Grante qeveritare Programi i investimeve 
Publike- PIP Total

Vlera investimeve 150,000 544,000 747,500 1,441,500
Në % 10.4% 37.7% 37.7% 100.0%

Struktura e financimit Park Gjelbërim Shtrati i lumit H. Sportive Ndërgjegjësim   Total
Vlera investimeve 650,000 560,000 150,000 60,000 21,500 1,441,500
Në % 45.1% 38.8% 10.4% 4.2% 1.5% 100.0%
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Objektivi 2016 2017 2018 2019 2020 Total
Objektivi 1 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000
Objektivi 2 206,333 276,333 359,667 246,333 181,333 1,270,000
Objektivi 3 11,900 2,400 2,400 2,400 2,400 1,270,000
Total 248,233 308,733 392,067 278,733 213,733 1,441,500
Në % 17.2% 21.4% 27.2% 19.3% 14.8% 100.0%

4.2.	  Analiza buxhetore e kostove investive kapitale 

Investimet e planifikuara për periudhën 2016-2020 janë në vlerë prej 1.441,500 euro. Investimet 
janë të grupuara në kategori të investimeve sipas veçorive dhe natyrës se HHP-ve. Investimet e 
planifikuara për periudhën e planit 2016-2020 janë të bazuara objektivat e përcaktuar për nevojat e 
investimeve të HHP.

Tabela 9: Struktura e investimeve e bazuar në kategoritë kryesore të HHP

Kategoria Total Në %

 Park 650,000 45.1%
Gjelbërim 560,000 38.8%
Shtrati I Lumit 150,000 10.4%
H. Sportive 60,000 4.2%
Ndërgjegjësim   21,500 1.5%
Total 1,441,500 100%

Tabela 10: Investimet e planifikuara bazuar në objektivat e përcaktuar

Objektivi 2016 2017 2018 2019 2020 Total Në %
OBJEKTIVI 1. 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 10.4%
OBJEKTIVI 2. 206,333 276,333 359,667 246,333 181,333 1,270,000 88.1%
OBJEKTIVI 3. 11,900 2,400 2,400 2,400 2,400 21,500 1.5%
Total 248,233 308,733 392,067 278,733 213,733 1,441,500 100.0%

Në % 17.2% 21.4% 27.2% 19.3% 14.8% 100.0%
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Figura 3: Paraqitja grafike për investimet e planifikuara për periudhën 2016-2020

Figura 4: Struktura e investimeve e bazuar në objektiva të përcaktuar për 2016-2020
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4.2.1. Investimet, OBJEKTIVI 1

OBJEKTIVI 1: Kompletimi i planeve të detajuara për HHP (sheshe, parqe, varreza dhe terrene sport-
ive) deri në vitin 2020. Investimet e planifikuara bazuar në Objektivin 1 janë në vlerë prej 150.000, 
të shprehura në përqindje 10.4%, nga totali i investimeve të planifikuara në periudhën e planit. Për-
shkrimi i projekteve, Objektivi 1:

•	 A1 – P1: Përkufizimi i hapësirave të gjelbëra /përbashkëta në qytet dhe nëpër fshatra  të 
komunës

Tabela 11: Investimet e planifikuara për periudhën 2016-2020 - Objektivi 1

Përshkrimi Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Ne % 

OBJEKTIVI 1.
A1 – P1: Përkufizimi 

i hapësirave të 
gjelbëra/përbashkëta 
në qytet dhe nëpër 
fshatra  të komunës

Gjelbërim 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 100.0%

Total: OBJEKTIVI 1.   30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 100.0%

4.2.2. Investimet, OBJEKTIVI 2

OBJEKTIVI 2: Rigjallërimi i hapësirës së gjelbër në qytet dhe fshatra deri në vitin 2020 
Investimet e planifikuara bazuar në Objektivin 1 janë në vlerë prej 1.270.000, të shprehura në 
përqindje 88.1%, nga totali i investimeve të planifikuara në periudhën e planit.

Përshkrimi i projekteve, Objektivi 2:

•	 A1–P1: 	 Rregullimi i parkut të qytetit “Te Pishat”

•	 A1-P2:  	 Rregullimi i shëtitores përgjatë lumit  “Shtimjanja”

•	 A1-P3:  	 Rregullimi i hapësirës te palestra sportive

•	 A1-P4:  	 Rregullimi i hapësirës në akset rrugore Shtime-Koshare-Davidoc-Belincë

•	 A1-P4: 	 Mbjellja e drunjëve dekorativ në rrugët e qytetit

•	 A1-P5: 	 Rregullimi i hapësirës përreth Shtëpisë së Kulturës

•	 A1-P4:  	 Mbjellja e drunjëve dekorativ në rrugët e qytetit

•	 A2-P3: 	 Rregullimi i parqeve në: Reçak, Petrovë dhe Mollopolc

•	 A2-P4: 	 Rregullimi i parqeve në: Belincë, Carralevë, Zborc dhe Pjetërshticë

•	 A2-P4: 	 Rregullimi i parqeve në: Belincë, Carralevë, Zborc dhe Pjetërshticë

•	 A2-P4: 	 Rregullimi i parqeve në: Belincë, Carralevë, Zborc dhe Pjetërshticë
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Tabela 12: Investimet e planifikuara për periudhën 2016-2020 - Objektivi 2

Përshkrimi Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Në % 

OBJEKTIVI 2.

A1 – P1: Rregullimi i 
parkut të qytetit “te 
Pishat”

Park 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 300,000 23.6%

A1-P2:  Rregullimi i 
shëtitores përgjatë lumit  
“Shtimjanja”

Shtrati i 
Lumit 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 11.8%

A1-P3:  Rregullimi i 
hapësirës te palestra 
sportive

H.Sportive - 30,000 30,000 - - 60,000 4.7%

A1-P4:  Rregul-
limi i hapësirës në 
akset rrugore Sh-
time-Koshare-Davi-
doc-Belincë

Gjelbërim - 40,000 40,000 40,000 - 120,000 9.4%

A1-P4:  Mbjellja e drun-
jëve dekorativ në rrugët 
e qytetit

Gjelbërim 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 40,000 3.1%

A1-P5: Rregullimi i hapë-
sirës përreth Shtëpisë së 
Kulturës

Gjelbërim - - 16,667 16,667 16,667 50,000 3.9%

A1-P4:  Mbjellja e drun-
jëe dekorativ në rrugët 
e qytetit

Gjelbërim - - 66,667 66,667 66,667 200,000 15.7%

A2-P3: Rregullimi i par-
qeve në: Reçak, Petrovë 
dhe Mollopolc

Park 33,333 33,333 33,333 - - 100,000 7.9%

A2-P4: Rregullimi i 
parqeve në: Belincë, 
Carralevë, Zborc dhe 
Pjetërshticë

Park 25,000 25,000 25,000 25,000 - 100,000 7.9%

A2-P4: Rregullimi i 
parqeve në: Belincë, 
Carralevë, Zborc dhe 
Pjetërshticë

Park 50,000 50,000 50,000 - - 150,000 11.8%

Total: OBJEKTIVI 2.   206,333 276,333 359,667 246,333 181,333 1,270,000 100.0%

4.2.3. Investimet, OBJEKTIVI 3

OBJEKTIVI 3: Sensibilizimi i qytetarëve për mirëmbajtjen e Hapësirave të Hapura Publike 
deri në vitin 2020. Investimet e planifikuara bazuar në Objektivin 1 janë në vlerë prej 21.500, të 
shprehura në përqindje 1.5%, nga totali i investimeve të planifikuara në periudhën e planit. Përsh-
krimi i projekteve, Objektivi 3:

•	 A3 - P1: Hartimi dhe botimi i broshurës për Hapësirat e Hapura Publike A3 - P2: Organizmi i 
fushatës për mirëmbajtjen e Hapësirave të Hapura Publike
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Tabela 13: Investimet e planifikuara për periudhën 2016-2020 - Objektivi 3

Përshkrimi Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Ne % 

OBJEKTIVI 3.
A3 - P1: Hartimi dhe bot-
imi i broshurës për Hapë-
sirat e Hapura Publike

Ndërgjegjësim  
9,500 - - - - 9,500 44.2%

A3 - P2: Organizmi i fus-
hatës për mirëmbajtjen 
e Hapësirave të Hapura 
Publike

Ndërgjegjësim  

2,400 2,400 2,400 2,400 2,400 12,000 55.8%

Total: OBJEKTIVI 3.   11,900 2,400 2,400 2,400 2,400 21,500 100.0%

Tabela 14: Investimet e planifikuara bazuar në objektivat e përcaktuar për periudhën 2016-2020

Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Ne % Grup Ne % 
Total

OBJEKTIVI 1.
A1 – P1: Përkufizimi i hapësirave të 
gjelbëra/përbashkëta në qytet dhe nëpër 
fshatra  të komunës

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 100.0%

Total: OBJEKTIVI 1. 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 100.0% 10.4%

OBJEKTIVI 2.
A1 – P1: Rregullimi i parkut të qytetit “te 
Pishat” 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 300,000 23.6%

A1-P2:  Rregullimi i shëtitores përgjatë lumit  
“Shtimjanja”

30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 150,000 11.8%

A1-P3:  Rregullimi i hapësirës te palestra 
sportive - 30,000 30,000 - - 60,000 4.7%

A1-P4:  Rregullimi i hapësirës në akset rru-
gore Shtime-Koshare-Davidoc-Belincë - 40,000 40,000 40,000 - 120,000 9.4%

A1-P4:  Mbjellja e drunjëve dekorativ në 
rrugët e qytetit 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 40,000 3.1%

A1-P5: Rregullimi i hapësirës përreth 
Shtëpisë së Kulturës - - 16,667 16,667 16,667 50,000 3.9%

A1-P4:  Mbjellja e drunjëve dekorativ në 
rrugët e qytetit - - 66,667 66,667 66,667 200,000 15.7%

A2-P3: Rregullimi i parqeve në: Reçak, 
Petrovë dhe Mollopolc 33,333 33,333 33,333 - - 100,000 7.9%

A2-P4: Rregullimi i parqeve në: Belincë, 
Carralevë, Zborc dhe Pjetërshticë 25,000 25,000 25,000 25,000 - 100,000 7.9%

A2-P4: Rregullimi i parqeve në: Belincë, 
Carralevë, Zborc dhe Pjetërshticë 50,000 50,000 50,000 - - 150,000 11.8%

Total: OBJEKTIVI 2. 206,333 276,333 359,667 246,333 181,333 1,270,000 100.0% 88.1%

OBJEKTIVI 3.
A3 - P1: Hartimi dhe botimi i broshurës për 
Hapësirat e Hapura Publike 9,500 - - - - 9,500 44.2%

A3 - P2: Organizmi i fushatës për mirëmbajt-
jen e Hapësirave të Hapura Publike

2,400 2,400 2,400 2,400 2,400 12,000 55.8%

Total: OBJEKTIVI 3. 11,900 2,400 2,400 2,400 2,400 21,500 100.0% 1.5%

Total 248,233 308,733 392,067 278,733 213,733 1,441,500 100.0%
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4.3.	 Burimet e financimit të investimeve 

Burimet e financimit të investimeve të planifikuara në HHP për periudhën e planifikuar janë vlerësu-
ar të arritshme për realizimin e objektivave të përcaktuara. Burimet e financimit për mbështetjen e 
investimeve në HHP bazohen në tri burime të financimit:

•	 Të hyrat vetanake

•	 Granti qeveritar

•	 Programi i Investimeve Publike - PIP

Figura 5: Burimet e financimit të investimeve në HHP

Tabela 15: Burimet e financimit për periudhën 2016-2020

Burimet e finacimit 2016 2017 2018 2019 2020 Total Në %

Të hyrat vetanake 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 150,000 10.4%
Granti qeveritar 100,000 120,000 14,000 150,000 160,000 544,000 37.7%
Programi i Investi-
meve Publike - PIP 90,000 95,000 236,000 135,000 191,500 747,500 51.9%

Total 210,000 240,000 280,000 320,000 391,500 1,441,500 100.0%
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5.	 MONITORIMI DHE RISHIKIMI I PLANIT TË INVESTIMEVE

Mbikëqyrja institucionale nga aspekti i planifikimit hapësinor, teknik  dhe të investimeve duhet të 
realizohet nga mbikqyrësit profesional të caktuar nga autoriteti përkatës komunal dhe i kapur dhe 
transparent për qytetarët dhe komunitetin. Mbikëqyrja e zbatimit të projekteve përfshin vizitat ne ter-
ren përgjatë dinamikës së zbatimit të projektit, përcjellë me raporte të rregullta periodike. Menaxhimi 
i ciklit të projektit me mësimet e nxjerra dhe përmes ndjekjes në detaje të fazave, përfshirë: 

•	 identifikimin, 

•	 planifikimin, 

•	 realizimin dhe 

•	 pranim dorëzimin e projektit.

Përvoja e fituar nga të gjitha fazat e sipërpërmendura me rekomandimet për fazat pasuese të real-
izimit të projekteve në Hapësirat e Hapura Publike, përfshirë rekomandimet për planifikimin e inves-
timeve. Ngritja e kapaciteteve në planifikimin e duhur në detaje të projekteve, në veçanti ngritjen e 
kapaciteteve në hartimin e projekteve të detajuara, përfshirë mirëmbajtjen e tyre nëpërmjet  përsh-
krimit të detajuar të aktiviteteve duke synuar racionalizimin e investimeve.

5.1.	 Plotësimi dhe rishikimi i PIHHP  

Plotësimi i planit i referohet ndryshimeve të vogla në plan, të cilat mund të zënë vend pas përvojave 
nga ciklet paraprake. Rishikimi i referohet ndryshimeve të mëdha dhe substanciale në PIHHP të 
planit si pasojë e ndryshimeve thelbësore të qëllimeve dhe objektivave. Rishikimi është proces inter-
aktiv dhe konsiston në hapat e njëjtë, si ata të aplikuar gjatë përpilimit të planit origjinal/fillestar për 
mirëmbajtjen e HHP. Disa nga fushat të cilat janë subjekt i plotësimit të planit:

•	 Ndryshime të vogla në objektiva, strategji dhe politika të planifikimit të investimeve

•	 Ndryshime eventuale në standardet kombëtare/lokale të projektimit, etj.

•	 Metodologjia dhe hapat për t’u ndjekur në rast të plotësimit të PIHP:

•	 Përgatitja e propozimit për plotësimin e planit. I njëjti mund të përgatitet nga zyrtarët  
    përgjegjes për monitorimin e PIHP, nga shoqëria civile, komuniteti, qytetarët, etj.

Propozimi shqyrtohet dhe analizohet nga ana e departamenteve përgjegjëse, në këtë rast Drejtoria 
për Shërbime Publike dhe Drejtoria e Urbanizmit. Pas shqyrtimit të përmendur, paraqitet raporti tek 
komiteti për planifikim dhe komiteti për financa, duke identifikuar implikimet e përgjithshme të sqaru-
ara në detaje, përfshirë natyrën e plotësimit të PMHP:

•	 qëllimin e plotësimit të planit

•	 përcaktimin dhe përshkrimin e pjesës së planit të propozuar për ndryshim

•	 arsyetimet mbi plotësimin e planit

•	 metodologjinë e propozuar për ndryshimet dhe plotësimet në PIHHP
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6.	 PLANI I VEPRIMIT 

Veprimi 1: 
Caktimi i zyrtarit për mjedis
Drejtoria për Shërbime Publike është përgjegjëse për mirëmbajtjen e mjedisit. Në kuadër të drejtorisë 
ësht i domosdoshëm caktimi i përgjegjesit për mjedis. 

Veprimi 2: 
Promovimi i HHP-Përgatitja e broshurave dhe organizimi i prezantimeve
Drejtoria për Shërbime Publike, në bashkëpunim me Drejtorinë e Arsimit, cakton personelin (Përg-
jegjësi për Mjedis dhe Arsimtarët nga fushat e Mjedisit), përgatit materialin dhe organizon ligjëratat 
për promovimin e hapësirave publike ne Komunën e Shtimes, me fokus në mirëmbajtjen e tyre.

Veprimi 3: 
Organizimi i aktiviteteve me komunitetin
Drejtoria për Shërbime Publike është përgjegjëse për organizimin e aktiviteteve vjetore (Aktivitetet 
Pranverore, Dita e Tokës, etj.).

Veprimi 4:
Ngritja e kapaciteteve në hartimin e planeve dhe projekteve sipas standardeve dhe ligjeve lo-
kale dhe evropiane, me theks të veçantë në përgatitjen e dokumentacioneve investive teknike 
(specifikacionet teknike për HHP) si dhe zbatimin e rekomandimeve ligjore në menaxhimin e 
kontratave.
Drejtoria për Urbanizëm, Shërbime Publike, Departamentet e Financave dhe të Prokurimit Publik 
janë përgjegjëse për monitorimin dhe rishikimin e planeve dhe projekteve.
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Tabela 2.  Investimet e planifikuara në HHP për periudhën afatmesme 5 vjeçare

Nr
Lista e  
projekteve për 
ndërgjegjësim

2016 2017 2018 2019 2020

1

Përpilimi, botimi 
dhe shpërndarja 
e broshurave për 
Mirëmbajtjen e 
HHP

N/A

Përpilimi, botimi 
dhe shpërndarja 
e broshurave për 
Mirëmbajtjen e 
HHP

Përpilimi, botimi 
dhe shpërndarja 
e broshurave për 
Mirëmbajtjen e 
HHP

Përpilimi, botimi 
dhe shpërndarja 
e broshurave për 
Mirëmbajtjen e 
HHP

Përpilimi, botimi 
dhe shpërndarja 
e broshurave 
për Mirëmbajt-
jen e HHP

Përpilimi, 
botimi dhe 
shpërndarja e 
broshurave për 
Mirëmbajtjen 
e HHP

2

Organizimi i fush-
atave për ngritjen 
e ndërgjegjësimit 
publik

N/A

Organizimi i fush-
atave për ngritjen 
e ndërgjegjësimit 
publik

Organizimi i fush-
atave për ngritjen 
e ndërgjegjësimit 
publik

Organizimi i fush-
atave për ngritjen 
e ndërgjegjësimit 
publik

Organizimi 
i fushatave 
per ngritjene 
ndergjegjesimit 
publik

Organizimi 
i fushatave 
për ngritjen e 
ndërgjegjësim-
it publik

Nr

Lista e  
projekteve për 
rigjallërimin e 
HHP dhe krijimin 
e HHP të reja

Statusi i 
HHP 2016 2017 2018 2019 2020

3 Rregullimi i par-
kut te Pishat

HHP 
Ekzistuese

Vazhdimi i shtigjeve 
për këmbësorë dhe 
çiklizëm

Rrethoja e Parkut Këndi i lodrave për 
fëmijë

Rregullimi i 
fushës së sportit 
(futboll të 
vogël, basket, 
volejboll) me 
tribuna

Vendosja e Ulsëve 
dhe Shportave

Elektrifikimi/
Ndriçimi i Parkut

4

Rregullimi i  
shëtitores 
përgjatë lumit 
“Shtimjana”

HHP e re

Vazhdimi i trotu-
areve përgjatë lumit 
(LOT1)

Vazhdimi i tro-
tuareve përgjatë 
lumit (LOT2)

Gjelbërimi i ultë 
dhe i larte

Elektrifikimi 
/ Ndriçimi i 
parkut

Vendosja e 
ulëseve

5
Mbjellja e 
drunjëve përgjatë 
rrugëve në ZU

HHP e re

Segmenti 
Veri-Perëndim   
(Rr. Skender Salihaj)

Segmenti juglindje 
dhe veriperëndim 
(Rr. Adem Jashari) 
LOT1

Segmenti Juglindje  
dhe veriperëndim 
(Rr. Adem Jashari) 
LOT2

Segmenti 
juglindje  dhe 
veriperëndim 
(Rr. Adem 
Jashari) LOT3

Segmenti 
juglindje  dhe 
veriperëndim 
(Rr. Adem 
Jashari) LOT4

Segmenti Veri  
(Rr. Tahir Sinani)

6 Rregullimi i 
parqeve HHP e re

Rregullimi i parkut 
në Godanc të Ulët 
(LOT1)

Rregullimi i parkut 
ne Godanc te Ulet 
(LOT2)

Rregullimi i par-
kut në Caralevë 
(LOT1)

Rregullimi 
i parkut ne 
Caralevë 
(LOT2)

Rregullimi i parkut 
ne Godanc të 
Epërme (LOT1)

Rregullimi i parkut 
ne Godanc të 
Epërm (LOT1)

Rregullimi i parkut 
te Lagjja e Pajtimit 
(LOT1)

Rregullimi i parkut 
te Lagjja e Pajtimit 
(LOT1)

Rregullimi i parkut 
në Belince(LOT1)

Rregullimi i parkut 
në Belincë (LOT2)

Rregullimi i parkut 
në Reçak (LOT1)

Rregullimi i parkut 
në Reçak (LOT2)

Rregullimi i parkut 
në Petrovë (LOT1)

Rregullimi i parkut 
në Petrovë (LOT2)

Rregullimi i parkut 
në Davidovc(LOT1)

Rregullimi i 
parkut në Davi-
dovc(LOT2)

Rregullimi i parkut 
në Muzeqine(LOT1)

Rregullimi i par-
kut në Muzeqine 
(LOT2)
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Nr

Lista e  
projekteve për 
rigjallërimin e 
HHP dhe krijimin 
e HHP të reja

Statusi i 
HHP 2016 2017 2018 2019 2020

Rregullimi i parkut 
në Rashnicë dhe 
Gllavicë (LOT1)

Rregullimi 
i parkut në 
Rashnicë dhe 
Gllavicë(LOT2)

Rregullimi i parkut 
në Gjurkoc(LOT1)

Rregullimi 
i parkut në 
Gjurkoc(LOT2)

Rregullimi i parkut 
në Vojnovc(LOT1)

Rregullimi i par-
kut në Vojnovc 
(LOT2)

Rregullimi i par-
kut në Zborce 
(LOT1)

Rregullimi 
i parkut në 
Zborce (LOT2)

Rregullimi i par-
kut në Pjeter-
shtice (LOT1)

Rregullimi 
i parkut në 
Pjetershtice 
(LOT2)

Rregullimi i 
parkut në Mol-
lopolc (LOT1)

Rregullimi i 
parkut në Mol-
lopolc (LOT2)

Komuna e Shtimes është komunë partnere në projektin DEMOS,  i cili financohet nga Qeveria 
Zvicerane dhe zbatohet nga  Helvetas Swiss Intercooperation, i cili është i orientuar në mbështetje 
të krijimit dhe mirëmbajtjes së HP, vlerësimit, planifikimit, monitorimit të shërbimeve, zbatimit dhe 
ndërgjegjësimit publik.
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